
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 30

Data di registrazione 17/01/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO DELL'ORATORIO DEL 
SS.ROSARIO   CUP:F39C11000380001 – CIG:7767529FB1 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, APPROVAZIONE DELLA MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA.

_________________________________________

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:
con determinazione n.199 del 10/7/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di  manutenzione straordinaria e restauro dell'Oratorio del SS.Rosario, per un importo 
complessivo di € 679.600,00 di cui € 503.140,88 per lavori ;

con D.D.G. n.2422 del 10/9/2018 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità e 
successivo D.D.G. 3539 del 28/11/2018,  sono stati finanziati i lavori di che trattasi ed è 
stato assunto l'impegno per l'esercizio 2019, per l'importo complessivo di euro 679.600,00;

Dato atto che:
ai  sensi  dell'art.37,  comma 4,  del  D.Lgs  18.04.2016,  n.50  i  comuni  non  capoluogo  di 

provincia,  in  tema  di  lavori  superiori  a  150.000,00  euro,  devono  eseguire  le  relative 
procedure  di  gara  in  forma  aggregata  (Unioni  di  comuni,  ricorso  alle  stazioni  uniche 
appaltanti costituite presso gli enti di vasta area);

con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.15  del  30/1/2015,  modificata  con 
successiva n.126 del 29/10/2015, è stato approvato lo schema di convenzione per l'adesione 
alla centrale unica appaltante del Libero Consorzio dei comuni della Provincia di Agrigento;

pertanto, per l'affidamento dei  lavori  in argomento verrà attivata procedura di  gara 
presso il Libero Consorzio comunale di Agrigento;
     per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi, questa 
amministrazione  intende  ricorrere  alla  procedura  aperta  di  cui  all’art.60  del  Codice  dei 
Contratti;

Dato  atto,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.95  del  D.Lgs  n.50/2016,  si  procederà 
all’aggiudicazione  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  e  con  l’applicazione  del  criterio 
dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma 2, del Codice 
dei Contratti;

Visto  il  bando  di  gara  redatto  in  conformità  al  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.50  “Codice  dei 
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 
e 2044/18/CE” e successive modifiche ed integrazioni, come recepito dalla L.r. n.24/2016, e 



come  implementato  e  coordinato  dal  D.Lgs  n.56/2017,  per  l'espletamento  di procedura 
aperta tramite piattaforma telematica ;

Visto:
il D.Lgs  19.04.2016 n.50 
la L.r. n.24/2016;
il D.P.R. n.207/2010 nelle parti rimaste in vigore in via transitoria;
il D.Lgs n.56/2017

PROPONE

Di  stabilire  che  i  lavori  di   manutenzione straordinaria  e  restauro  dell'Oratorio  del  
SS.Rosario, vengano aggiudicati mediante procedura aperta, tramite piattaforma telematica, 
con il criterio del prezzo più basso, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’art.97 del Codice dei Contratti;

Di approvare il bando,  il disciplinare di gara e gli allegati per  l’espletamento del  pubblico  
incanto per l’affidamento dei lavori di che trattasi, che fanno parte integrante ed inscindibile 
del  presente provvedimento;

Il Capo Area P.O.3

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione consiliare n.52/2018 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.66 del 24/10/2018. 
Vista la proposta di seguito riportata.
Visto il bando allegato alla presente. 

DETERMINA
Di stabilire  che  i  l  lavori  dimanutenzione  straordinaria  e  restauro  dell'Oratorio  del  

SS.Rosario, vengano aggiudicati mediante procedura aperta, tramite piattaforma telematica, 
con il criterio del prezzo più basso, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’art.97 del Codice dei Contratti;

Di  approvare il  bando,  il  disciplinare e  gli  allegati,  di  gara per  l’espletamento del 
pubblico incanto  redatto in conformità al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2014/23/UE  - 
2014/24/UE e 2014/25/UE” e successive modifiche ed integrazioni, come recepito dalla L.r. 
n.24/2016, e come implementato e coordinato dal D.Lgs n.56/2017, che fa parte integrante 
ed inscindibile del  presente provvedimento;

Di  esperire  la  gara  previa  pubblicazione del  suddetto  bando  in  forma integrale 

all’Albo Pretorio, sul profilo del committente della stazione appaltante del Comune, sulla G.U.R.S. 
su  uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 
locale (D.M. Infrastrutture e Trasporti 2/12/2016).  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Felice Bonardi il 16/01/2019

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


